
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HOLBOCA

HOTĂRÂREA
nr.111 din 27.11.2025

privind aprobarea actualizarii devizului general pentru obiectivul de investiții „Reabilitarea energetică a
Școlii Gimnaziale Ștefan Cel Mare din localitatea Dancu, comuna Holboca, județul Iași”

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Planul Național de Redresare și Reziliență - PNRR/2022/C10 - Fondul Local, I.3 - Reabilitarea moderată
a clădirilor publice pentru îmbunatațirea serviciilor publice prestate la nivelul unitaților administrativ-
teritioriale;

contractul de 6nanțare nr. 9136/17.02.2023 6nanțat prin Planul Național de redresare și reziliență al
României, Componenta 10 - FONDUL LOCAL;

prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al
documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții 6nanțate din
fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;

prevederile  art.129 alin. (1) și alin. (2) lit. c), art. 136 , art. 139 alin. 5, art. 140 alin. (1) , art. 197, art.
198, art. 199, art. 286, alin. (4) și punctul 5 din anexa nr. 4 lista cuprinzând unele bunuri care aparţin
domeniului public al comunei, al oraşului sau al municipiului din Ordonanța de Urgență privind Codul
administrativ nr. 57/2019;

Ținând cont de:

proiectul  de  hotărâre  nr. 113/27.11.2025 inițiat  de dl  Neculai-Aurel   Pam6l - primarul comunei  
Holboca prin  care  se   arata necesitatea aprobarii actualizarii devizului general al proiectului tehnic
pentru obiectivul de investiții „REABILITAREA ENERGETICA A SCOLII GIMNAZIALE STEFAN CEL MARE
DIN LOCALITATEA DANCU, COMUNA HOLBOCA, JUDETUL IASI”, aprobat pentru 6nanțare prin Planul
Național de Redresare si Rezilienta - Componenta 10 - Fondul local,Investiția 1.3 - Reabilitare
moderata a clădirilor publice pentru a imbunatati furnizarea deservicii publice de către unitățile
administrativ-teritoriale,  si referatul de aprobare al initiatorului înregistrat   sub nr.        din 27
noiembrie 2025;

raportul compartimentului de investitii inreg sub nr. 19128 din 27.11.2025;

avizele comisiilor de specialitate din  cadrul  Consiliului Local al comunei Holboca,

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HOLBOCA
întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre.

Art.1. Se aprobă actualizarea devizul general, eligibil si neeligibil aferent obiectivului de investiții pentru
obiectivul de investiții „Reabilitarea energetică a Școlii Gimnaziale Ștefan Cel Mare din localitatea Dancu,
comuna Holboca, județul Iași”, aprobat pentru 6nanțare prin Programul Național de Redresare si
Rezilienta - Componenta 10 - Fondul local, Investiția 1.3 - Reabilitare moderata a clădirilor publice pentru
a imbunatati furnizarea de servicii publice de către unitățile administrativ- teritoriale; conform anexei nr.
1 la prezenta hotărâre.



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Constantin DOROFTEI

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI HOLBOCA,

Mihaela IONESCU

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 111 / 27.11.2025

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 8

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 17

2 Numărul consilierilor locali în funcție 16

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 15

4 Numărul voturilor „PENTRU” 15

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 1

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

Art. 2.  Anexa 1 parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3. Primarul Comunei Holboca prin aparatul de specialitate: compartimentul 6nanciar- contabil,
achiziții și urbanism vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art. 4. Secretarul   general al  comunei  Holboca va comunica prezenta hotărâre Instituției Prefectului
 județului Iasi, persoanelor  interesate   și o va aduce la cunoștintă publică.



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 111 / 27.11.2025

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 27.11.2025

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

11.12.2025

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie sau produce efecte juridice începând cu


